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Conselho Estadual de Turismo – CONTURES 
Decreto Nº 452-S de 06 de maio de 2010 

Composição em Janeiro de 2016 
 

SETUR  Secretaria de Estado de 
Turismo 

Titular José Sales Filho j.sales@turismo.es.gov.br 
gabinete@turismo.es.gov.br 

Rua Inácio Higino, 1050 Centro 
Empresarial Praia da Costa –Torre Leste 
-9° andar-Praia da Costa –Vila Velha –ES 
CEP : 29.101-435 

Suplente Simone Carvalho Trancoso Modolo simone.modolo@turismo.es.gov.br 

Rua Inácio Higino, 1050 Centro 
Empresarial Praia da Costa –Torre Leste 
-9° andar-Praia da Costa –Vila Velha –ES 
CEP : 29.101-435 

Região Turística Doce Terra Morena 
(Montanha; Mucurici; Pedro Canário; 
Pinheiros; Ponto Belo) 

Titular João Oliveira Junior  
 

Suplente Ednelson Alves Borges  

 

Região Turística Pedras, Pão e Mel 
(Água Doce do Norte; Barra de São 
Francisco; Boa Esperança; 
Ecoporanga; Nova Venécia; São 
Gabriel da Palha; Vila Pavão; Vila 
Valério) 

Titular Anderson Oliveira Sabino anderson-logan@hotmail.com 
sectur.nv@hotmail.com 

Rua Duarte, 57 - Bairro: Rúbia - Nova 
Venécia – ES - CEP: 29.830-000 

Suplente Dagriel Lacruz culturaturismoecoporanga@hotmail.com 
dagriel@gmail.com 

AV. MILTON MOTA, 848, APT. 03 -
CENTRO – ECOPORANGA – ES CEP: 
29.850-000 

Região Turística Doce Pontões 
Capixaba (Águia Branca;  Alto Rio 
Novo;  Baixo Guandu;  Colatina;  
Governador Lindenberg;  Mantenópolis; 
Marilândia; Pancas; São Domingos do 
Norte) 

Titular 

Solange Fernandes Moraes adeturdocepontoes@outlook.com 

 

Suplente Maria Gorete Denadai   

Região Turística do Verde e das 
Águas (Aracruz; Conceição da Barra; 
Ibiraçu ; Jaguaré ; João Neiva;  
Linhares; Rio Bananal; São Mateus; 
Sooretama) 

Titular Andrea Blunck Salazar salazarandrea@ig.com.br 
Av. Isbertalina Barbosa Damiani, 1163 
Guriri Sul 29945-450 – São Mateus - ES 

Suplente Aloísio de Aguiar Bastos Júnior guriribeach@gmail.com 
Rua Horácio Barbosa Alves, 888 Guriri 
Norte CEP 29946-540 – São Mateus 

Região Turística dos Imigrantes 
(Itaguaçu; Itarana; Santa Leopoldina; 
Santa Maria de Jetibá; Santa Teresa; 
São Roque do Canaã) 

Titular Zilá Ferreira Potratz potratz@uol.com.br 
RUA FLORENCIO AUGUSTO 
BERGER,755 – Centro - SANTA MARIA 
DE JETIBÁ – ES CEP:29645000 

Suplente Eduardo Salviato Salvi salviato@gmail.com 
Estrada Aparecidinha, Km. 2,5 -Centro – 
Santa Tereza – ES CEP: 29650.000 
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Região Turística Montanhas 
Capixabas (Afonso Cláudio; Brejetuba; 
Castelo; Conceição do Castelo; 
Domingos Martins; Laranja da Terra; 
Marechal Floriano; Vargem Alta; Venda 
Nova do Imigrante) 

Titular Valdeir Nunes dos Santos valdeir@parquedochina.com.br; 
valdeir@hotelfazendachinapark.com.br 

Rod BR 262, Km 72, Ribeirão dos Lagos 
– Domingos Martins – ES – CEP: 29260-
000 

Suplente Leandro Carnielli leandro@carnielli.com.br 

End. Rodovia Pedro Cola, km 02 
Providência - Venda Nova do Imigrante / 
ES CEP: 29.375.000 

Suplente Andréia Rosa convention@montanhascapixabas.com 

andreia@montanhascapixabas.com 

Av. Ângelo Altoé, 886 - Sl 22 Santa Cruz 
– Venda Nova do Imigrante / ES CEP: 
29.375-000 

Região Turística Metropolitana 
(Cariacica; Fundão; Guarapari; Serra; 
Viana; Vila Velha; Vitória) 

Titular Marcia Abrahão marciaabrahao@vilavelha.es.gov.br 
 

Suplente Felipe Ramaldes Correa frcorrea@vitoria.es.gov.br; 
feliperamaldes@gmail.com 

 

Região Turística dos Vales e do Café 
(Apiacá; Atílio Vivácqua; Bom Jesus do 
Norte; Cachoeiro de Itapemirim; 
Mimoso do Sul; Muqui) 

Titular Lionda Lima Marelli liondamarelli@gerpos.com.br 
Rua Edmundo Ramos, - Novo Parque - 
Cachoeiro de Itapemirim CEP: 29 309-
040 - ES 

Suplente Iná Abreu regiaodosvalesecafe@hotmail.com; 

iná.abreu@hotmail.com 

Rua Eduvaldo Della Bela, nº 70 - Alto 
Monte Cristo  - Cachoeiro de Itapemirim - 
CEP: 29 340-404 - ES 

Região Turística da Costa e da 
Imigração (Alfredo Chaves;  Anchieta; 
Iconha; Itapemirim; Marataízes; Piúma; 
Presidente Kennedy; Rio Novo do Sul) 

Titular Roberto Fortunato Fiorin robertofiorin@uol.com.br 
Rua José Paterline, 910 – Centro 29240-
000 – Alfredo Chaves  - ES 

Suplente Ludmila Dutra do Souto Gatti ludmilaldg@hotmail.com 
Rua da Matriz, n.62, Centro – Guarapari 
– CEP 29220-110 ES. 

Região Turística do Caparaó (Alegre; 
Divino São Lourenço; Dores do Rio 
Preto; Guaçuí; Ibatiba; Ibitirama; Irupi; 
Iúna; Jerônimo Monteiro; Muniz Freire; 
São José do Calçado) 

Titular Dalva Vieira Souza Ringuer consorciocaparao@gmail.com  
dalva_ringuier@yahoo.com.br 

Rua: Pedro Deps, 09 Centro -  CEP: 
29.380-000 

Suplente Sandra Lucia Emerick de Oliveira  

 

INFRAERO Empresa Brasileira de 
Infraestrutura Aeroportuária 

Titular João Marcos Coelho Gonçalves joaomarcos.br@infreaero.gov.br Av. Fernando Ferrari, 3800 Bairro 
Aeroporto – Vitória – ES CEP: 29075-920 

Suplente Túlio Carleto de Almeida talmeida.cnsp@infraero.gov.br 
Av. Fernando Ferrari, s/n Goiabeiras – 
Vitória / ES CEP: 29075-052 
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CODESA Companhia Docas do 
Espírito Santo 

Titular 
Raquel de Moura Barbosa 

Guimarães 
rguimaraes@codesa.gov.br  
barbosaraquel@gamil.com 

Av. Getúlio Vargas, nº. 556 Centro - 
Vitória / ES CEP: 29020-030 

Suplente Denise da Silva Lascosque dlascosque@codesa.gov.br Av. Getúlio Vargas, nº. 556 Centro - 
Vitória / ES CEP: 29020-030 

SETPES Sindicato dos Transportes 
Público do Estado do Espírito Santo 

Titular Heber Guimarães Sobrinho heber@marlimazulturismo.com.br 
goreti@setpes.org.br 

Rod. BR 101 - km 262, s/n Laranjeiras 
Velha - Serra / ES CEP: 29165-681 

Suplente Jaime Carlos De Angeli deangeli@setpes.org.br 

Rua: Constante Sodré, n° 265 Santa 
Lúcia – Vitória / ES CEP: 29055-420 

SINDHOTÉIS Sindicato de Hotéis e 
Hospedagem do Estado do Espírito 
Santo 
 
ABIH / ES Associação Brasileira da 
Indústria de Hotéis 

Titular Marco Antônio Cyprestes  Azevedo 
sindhoteis.es@gmail.com 

sindhoteis@gmail.com  

joabranet@gmail.com 

Rua: José Farias, 98, Ed. Plena Center - 
Sala 703 Santa Luiza – Vitória / ES CEP: 
29045-430 

Suplente Renato Luiz Ojeda 

grazielle@cphotel.com.br  
secretaria@abih-es.com.br  

presidencia@abih-es.com.br 
rojeda@redebristol.com.br 

Rua: Misael Pedreira da Silva, 138, 
Edifício Casa do Comércio – Sala 505 
Santa Lúcia – Vitória / ES CEP: 29.056-
230 

ABAV / ES Associação Brasileira de 
Agências de Viagens do Estado do 
Espírito Santo 
 
SINDETUR / ES Sindicato das 
Empresas de Turismo do Estado do 
Espírito Santo 

Titular Teresina Stange presidencia@abaves.com.br 
terezastange@yahoo.com.br 

Rua: Dr. Eurico de Aguiar, 130 – Ed. Blue  
Chip – Sobreloja Praia do Canto - Vitória 
/ ES CEP: 29055-280 

Suplente Romildo Rodrigues sindetur.vix@terra.com.br 
romildo@intertur.com.br 

Av Leitão da Silva, 705/304 – Santa Lúcia 
– Vitória – ES – CEP: 29045-200 

ABRAJET / ES Associação Brasileira 
de Jornalistas de Turismo do Estado do 
Espírito Santo 

Titular Itamar Gurgel itamargurgel@hotmail.com 
Rua João Batista Wernersbach, 22, 
Centro – Domingos Martins – ES CEP: 
29260.000 

Suplente Amilton Freixo de Brito afbrito@globo.com  
amiltonfbrito@gmail.com 

Rua Graciano Neves, 99/1206 – Centro – 
Vitória – ES – CEP: 29015-330 

SENAC Serviço Nacional de 
Aprendizagem Comercial 

Titular Dionísio Corteletti direcao.regional@es.senac.br 
dcorteletti@es.senac.br 

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 
2077 – Bento Ferreira – Vitória – ES – 
CEP: 29020-625 

Suplente Denise Rodrigues Cossetti ephe.gerencia@es.senac.br 
denise.cossetti@gmail.com 

Rua: Braulio Macedo, 417 – Ilha do Boi – 
Vitória – ES – CEP: 29052-640 
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SENAR Serviço Nacional de 
Aprendizagem Rural 

Titular Maria Tereza Prates Zaggo tereza@yahoo.com.br; 
terezaggo@yahoo.com.br 

Av. Nossa Senhora da Penha, 1495, 
Bloco A, 11º andar, Santa Lúcia – Vitória 
– ES – CEP: 29056-245 

Suplente Thais Medeia Tonani thais.tonani@yahoo.com.br 
;thaismedeia@bol.com.br 

Av. Nossa Senhora da Penha, 1495, 
Bloco A, 11º andar, Santa Lúcia – Vitória 
– ES – CEP: 29056-245 

BANDES / BANESTES (Instituições 
Financeiras Estaduais) 

Titular Everaldo Colodetti cleomar.ferreira@bandes.com.br 
Av. Princesa Isabel, nº. 054, 8º andar - 
Centro – Vitória / ES CEP: 29.010-906 

Suplente Edson Francisco do Rosário edsonrosario@banestes.com.br 
Av. Princesa Isabel, nº. 574, Bloco B, 9º 
andar - Centro - Vitória / ES CEP: 29010-
930 

SINDEGTUR / ES Sindicato de Guias 
de Turismo do Estado do Espírito 
Santo 

Titular Hadson Nogueira nosdah@hotmail.com 
Av. Santa Leopoldina, 1200 – 1ª Etapa – 
Coqueiral de Itaparica – Vila Velha – ES 
– CEP 29102-901 

Suplente Lucimar Souza Nunes Rodrigues lucimarodrigues@terra.com.br 
Av. Ranultho Barbosa Santos, 1205 – 
Jardim Camburi – Vitória – ES – CEP: 
29090-120 

CONFENEN / ES Confederação 
Nacional dos Estabelecimentos de 
Ensino 

Titular Maria Aparecida Javarini turismo@uvv.br; cidatur@hotmail.com 
AVENIDA COMISSÁRIO JOSE DANTAS 
DE MELO, NÚMERO 21 – BOA VISTA -  
VILA VELHA  - ES CEP: 29102920 

Suplente Jefferson Cabral jefferson.cabral@uvv.br 
jeffersoncabral@gmail.com 

AVENIDA COMISSÁRIO JOSE DANTAS 
DE MELO, 21 -  BOA VISTA - VILA 
VELHA - CEP: 29102920 - ES 

ABBTUR / ES Associação Brasileira de 
Bacharéis e Estudantes de Turismo 

Titular Berenice de Albuquerque Tavares berenicetavares@yahoo.com.br 
berenice.albuquerque@gmail.com 

Rua Paraguai - 145 - Apartamento 301 - 
Jardim América - Cariacica-ES, CEP: 
29140-190 

Suplente Leonardo Lares  

Rua Doutor Erico de Aguiar - 415 - ED. 
Otis - Conjunto Palos Verdes - 
Apartamento 804 - Praia do Canto - 
Vitória-ES, CEP: 29055-280 

SINDBARES Sindicato dos 
Restaurantes, Bares e Similares do ES 

Titular Andréa Vieira Milholo das Neves andrea@sindbares.com.br 
sindbares@sindbares.com.br 

Rua: Frederico Lagassa, 30 sala 201-206 
Gurigica – Vitória / ES CEP: 29046-050 

Suplente Wilson Vettorazzo Calil wilsonllv@gmail.com  

wilsonllv@terra.com.br 
Rua: Frederico Lagassa, 30 sala 201-206 
Gurigica – Vitória / ES CEP: 29046-050 

ABEOC / ES Associação Brasileira de 
Empresas Organizadoras de Eventos 

Titular Claudio Jose Assis Cardoso abeoc.brasil.es@gmail.com  
comercial.vix@wincentraldeeventos.com.br 

Rua Misael Pedreira da Silva – ed. Casa 
do Comércio, Sala 708, Praia do Suá – 
Vitória – ES - Cep: 29056-230 

Suplente Roberta Dessaune Carlos Moura abeoc.brasil.es@gmail.com 
roberta@premium.srv.br 

Rua Misael Pedreira da Silva – ed. Casa 
do Comércio, Sala 708, Praia do Suá – 
Vitória – ES - Cep: 29056-230 

ALES - Assembleia Legislativa do 
Estado do Espirito Santo 

Titular Amaro Rocha Nascimento Neto comissaodeturismo@al.es.gov.br 
Av. Américo Buaiz, nº. 205 Enseada do 
Suá - Vitória / ES CEP: 29050-950 

Suplente   
 



 

Página 5 de 6 

 

ESCVB Espírito Santo Convention & 
Visitors Bureau 

Titular Alfonso Silva 
diretoria@esconvention.com.br 

alfonso@studiobrasil.com.br  
presidencia@esconvention.com.br 

Rua José Farias, 134 S 303  Ed. 
Medcenter - Santa Luiza - Vitória - ES  
CEP: 29045-340 

Suplente Fabiano Ongaratto diretoria@esconvention.com.br 
fabiano@grupominuano-es.com.br 

Rua José Farias, 134 S 303  Ed. 
Medcenter - Santa Luiza - Vitória - ES  
CEP: 29045-340 

SEBRAE / ES Serviço Brasileiro de 
Apoio as Pequenas e Micro Empresas 
do Espírito Santo 

Titular José Eugênio Vieira jose.vieira@es.sebrae.com.br; 
Av. Jerônimo Monteiro, 935 Centro – 
Vitória / ES CEP: 29.010-003 

Suplente Renata Agostini Vescovi renata.vescovi@es.sebrae.com.br Av. Jerônimo Monteiro, 935 Centro – 
Vitória / ES CEP: 29.010-003 

FINDES Federação das Indústrias do 
Espírito Santo 

Titular Lucas Izoton Vieira lucas@cobradagua.com.br  
katia@cobradagua.com.br 

Av. Nossa Senhora da Penha, 2053,  3º 
andar Ed. FINDES  Santa Luzia  CEP: 
29056-913 – Vitória / ES 

Suplente Enildo Cardoso enildo@alpceturismo.com.br 

Av. Nossa Senhora da Penha, 2053  3º 
andar Ed. FINDES  Santa Luzia  CEP: 
29056-913 – Vitória / ES 

FCDL / ES Federação das Câmaras 
dos Dirigentes Lojistas do Estado do 
Espírito Santo 

Titular Servulo Clermont Pivari de Silva fcdles@fcdles.com.br  
servulo@dnaturismo.com.br 

Rua Desembargador João Manoel de 
Carvalho, 190/402 - Barro Vermelho – 
Vitoria – ES - CEP: 29057630 

Suplente Ivana Nascimento Candido Tomaz inct@uol.com.br; fcdles@fcdles.com.br Av Jeronimo Monteiro, 240/610 Centro – 
Vitoria – ES - CEP: 29010.002 

FETTHEES Federação dos 
Trabalhadores em Turismo e 
Hospitalidade do Estado do Espírito 
Santo 

Titular Odeildo Ribeiro dos Santos odeildoribeiro@hotmail.com 
sintrahoteis@uol.com.br 

Rua: Wilson Freitas, n° 281 Centro - 
Vitória / ES  CEP: 29016-340 

Suplente Paulo Nascimento paulonascimento2006@hotmail.com 
sintrahoteis@uol.com.br 

Rua: Wilson Freitas, n° 281 Centro - 
Vitória / ES  CEP: 29016-340 

CRA / ES Conselho Regional de 
Administração 

Titular Luciano Forrechi forrechi@gmail.com; cra@cra.es.org.br 
RUA PAULO BONINO, 668 - Bairro: DO 
ECO - SANTA MARIA DE JETIBÁ - CEP: 
29650-000 – ES 

Suplente Alessandro Barreto de Prá depra@depra.com.br 
R LUDWIK MACAL 870 /502 ED DI 
CAVALCANTI - JARDIM DA PENHA – 
VITÓRIA – ES - 29.060-030 

BNB / BB /CAIXA (Instituições 
Financeiras Federais) 

Titular Marcus Louriçal Neves  mlneves@bnb.gov.br  
hiolanda@bnb.gov.br 

Praça Pio XII, nº. 30 Centro - Vitória / ES 
CEP: 29.010-340 

Suplente Luciano Moreira de Freitas lmfreitas@bb.com.br 
Praça Pio XII, nº 30, 8º andar – Centro - 
Vitória – ES - CEP: 29.010-340 

Suplente José Carlos Cassoli jose.cassoli@caixa.gov.br 
marionysia.costa@caixa.gov.br 

Av. Nossa Senhora dos Navegantes, 
635, Ed. Corporate Office - 13º. Andar 
Enseada do Suá – Vitória / ES CEP: 
29.050-335 

ABLA / ES Associação Brasileira de 
Locadoras de Automóveis 

Titular Márcio Castelo Branco Gonçalves marcio@kingcar.com.br Av. Fernando Ferrari, 3505 – Jabur 
29072-260 – Vitória - ES 

Suplente Edson Ganho edson@carrozerorentacar.com.br  
abla@abla.com.br 
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ABEAR Associação Brasileira de 
Empresas Aéreas 

Titular   
 

Suplente   
 

SESC / ES Serviço Social do Comércio 
Titular Marcelo Torres Bethônico 

marcelobethonico@terra.com.br; 
gerenciaeventos@es.sesc.com.br; 

eventos@es.sesc.com.br 

Praça Misael Pena, 54 Parque Moscoso 
– Vitória / ES CEP: 29018-300 

Suplente Gutman Uchôa de Mendonça diretoria@es.sesc.com.br 
Praça Misael Pena, 54 Parque Moscoso 
– Vitória / ES CEP: 29018-300 

AGROTURES Associação do 
Agroturismo do Estado do Espírito 
Santo 

Titular Mauricio Magnago mauricio@sitiodospalmitos.com.br 
Rod ES 165, Km 04, Alto Jucú – 
Domingos Martins – ES – CEP: 29278-
000 

Suplente Helina Cosmo Canal helina@canaltures.com.br 
Av. Angelo Altoé, 174 – Centro – Venda 
Nova do Imigrante – ES – CEP: 
29375.000 

UBRAFE União Brasileira dos 
Promotores de Feiras 

Titular Cecília Milanez Milaneze  flavia@milanezmilaneze.com.br ; 
cecilia@milanezmilaneze.com.br 

Av. José Rato, 1117  Bairro de Fátima - 
Serra / ES CEP: 29160-790 

Suplente Ilson Milaneze ilson@milanezmilaneze.com.br Av. José Rato, 1117 Bairro de Fátima - 
Serra / ES CEP: 29160-790 

IRI Instituto Rota Imperial 

Titular Adenilson Alvez da Cruz 
avemar@avemar.com.br ; 

avimarpremoldados@uol.com.br 

Rodovia br 262, km 105, Bananeiras                          
Venda Nova do Imigrante – ES Cep: 
29375000 

Suplente Cezar Villar Mello 
rotaimperial@findes.org.br ; 

cvmello@findes.org.br ; cvmello@gmail.com 

Rua Abiail do Amaral Carneiro, 84, apto 
2205, torre nº1- Enseada do Suá -  Vitória 
– ES - Cep: 29.050-535 

AMUNES Associação dos Municípios 
do Estado do Espírito Santo 

Titular Dalton Perim   

Suplente Eliane Tereza Grillo amunes@amunes.org.br; 
eliane@amunes.org.br 

Av. Princesa Isabel, 629 4º andar 29010-
904 – Vitória - ES 

 


